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ABSTRAKT

Tato práce rozebírá teorii a zapojení svalových řetězců se zaměřením na

temporomandibulární kloub. Následně bude výraz zkrácen pouze na TMK.

První část popisuje anatomický, biomechanický a kineziologický základ pro

čelistní kloub. Dále se zaměřuje i na okolní struktury, vazy a fascie. Druhá část

práce popisuje základní teorii svalových řetězců, jejich vznik popsaný z pohledu

různých autorů. Následuje předložení funkce samotných řetězců. Kapitola s

názvem Svalové řetězce TMK podrobně popisuje jednotlivé svalové řetězce

rozdělené do tří trojúhelníků. Jejich následná možná zřetězení jsou znázorněna

obrázky. Celkovou problematiku dokresluje kapitola popisující spoušťové body

v oblasti čelistního kloubu, které úzce souvisí s řetězením v rámci svalových

smyček. Dále jsou znázorněny terapeutické možnosti ovlivnění svalových

řetězců. Kapitola Diskuse popisuje výsledky z širšího rámce a poukazuje na

možné směry ovlivňující tuto teorii se snahou o motivaci pro další výzkum

řešeného tématu. Na závěr popisuji přínos práce a shrnuje splnění cíle.

Klíčová slova

Temporomandibulární kloub, svalové řetězce, svalové zřetězení, svalové

smyčky, kineziologie TMK
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ABSTRACT

This paper discusses the theory and involvement of muscle chains with a focus

on the Temporomandibular Joint. The first section describes the anatomical,

biomechanical and kinesiological basis for the temporomandibular joint. It also

focuses on the surrounding structures, ligaments and fascia. The second part

of the thesis describes the basic theory of muscle chains, their origin described

from the perspective of different authors. This is followed by a presentation of the

function of the chains themselves. The chapter entitled Muscle chains of the TMJ

joint describes in detail the individual muscle chains divided into three triangles.

Their subsequent possible propagation is illustrated by figures. The overall

theme is illustrated by a chapter describing trigger points in the

temporomandibular joint, which are closely related to the chaining within the

muscle loops. Therapeutic options for influencing the muscle chains are also

illustrated. The discussion chapter describes the results from a broader

framework and highlights possible directions influencing this theory in an effort

to motivate further research on the topic at hand. Finally, it describes the

contribution of the thesis and summarises the achievement of the aim.

Keywords
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1 ÚVOD

Mnoho známých autorů se zabývalo a zabývá zřetězením v rámci pohybového

aparátu. V poslední době se tento pohled jeví jako nutný pro správné pochopení

pohybů lidského organismu a efektní přístup k terapii jedince. Tato práce se bude

snažit o přehledný soupis svalových řetězců čelisti a okolí. Dále se bude

soustředit na popis anatomických struktur spojených s tímto tématem.

V neposlední řadě se pokusí rozklíčovat i samotný začátek teorií svalových

řetězců a jejich důležitost.

Důvodem a hnacím motorem pro zpracování této práce byla neucelená data

pro svalové řetězce v oblasti čelistního kloubu. Mnoho autorů končí popis v

oblasti base lební, nebo se zabývají pouze částmi svalů čelistního kloubu a jeho

okolí. Někteří zase poukazují na důležitost čelistního kloubu s ohledem

na posturu a funkci pohybového aparátu. Tuto tématiku však nepopisují

do detailů. Další problematikou byla částečná absence probírané tématiky v

české literatuře, kde se jí s výjimkou některých autorů nevěnovala taková

pozornost. Hlavní motivací byla potřeba zprostředkovat ucelený přehled a

vyzdvižení důležitosti této oblasti.

Tato rešerše si klade si za cíl popsat jeden z nejsložitějších kloubů lidského těla

v jiných souvislostech, než jak uvádějí klasické učebnice anatomie.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je souhrnný přehled a soupis svalových řetězců

v oblasti čelistního kloubu a jeho možné zřetězení do okolí, které poukazuje

na možnosti ovlivnění vzdálených struktur našeho těla. Jedná se zvláště v české

literatuře o méně popsané téma. Práce se zaměří na souhrn poznatků několika

autorů zabývajících se touto problematikou. Následovat bude také dílčí úkol.

Zaměří se na podrobný a aktuální souhrn nových poznatků z pohledu vazů,

svalů a fascií v oblasti čelistního kloubu. Tato rešerše může posloužit jako

inspirace pro další bádání a terapie v oblasti čelistního kloubu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato část práce se zaměří na podrobný popis anatomických struktur

temporomandibulárního kloubu. Dále se zaměří na popis kineziologie a

biomechaniky čelistního kloubu. Na závěr co nejstručněji vyzdvihne struktury

lebky pro ucelení probírané tématiky svalových řetězců.

3.1 Funkční anatomie temporomandibulárního kloubu

Čelistní kloub patří mezi nejvyužívanější a nejvytíženější kloub v lidském těle,

svým složením se také řadí mezi nejsložitější klouby v těle. Zasluhuje se o řešení

mnoha klíčových fyziologických potřeb. Umožňuje příjem potravy – pomocí

svalů a zubů zajišťuje její rozmělnění a polknutí. Jeho další důležitou úlohou je

umožnění komunikace.

Přesný popis a struktura TMK je důležitá pro představu možného přenosu

patologií z oblasti čelistního kloubu. Právě často udávané bolesti krku, hlavy,

migrény a bolesti zad mohou být způsobené problémem v oblasti tohoto kloubu.

Při akutnějších bolestech bývá lokalita zúžená na oblast krku a hlavy. Oblast zad

je s čelistním kloubem spojována spíše při dlouhotrvajících bolestech (Greene,

Laskin, 2013).

Tato kapitola je věnována stavbě temporomadibulárního kloubu – svalům,

vazům a fasciím v jeho přímé blízkosti.

3.1.1 Stavba temporomandibulárního kloubu

Stavba čelistního kloubu je velmi rozsáhlá kapitola funkční anatomie.

Z kapacitního důvodu je její obsah omezen na klíčové struktury související

s tématikou bakalářské práce.
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Čelistní kloub je spojením artikulující části dolní čelisti a nepohyblivou

temporální kostí ve spodině lebeční. Kloubní hlavice je tvořena caput mandibulae,

která zapadá do fossa mandibularis na spánkové kosti. Tyto kosti od přímého

kontaktu odděluje discus articularis. Dále kloub a jeho struktury opevňují vazy,

které budou popsány v následujících kapitolách (Greene, Laskin, 2013; Okeson,

2019). Inervaci kloubu zajištuje trojklanný nerv a jeho větve. Většinu zásobují

větve nervus auriculotemporalis. Dále jen n. pro nerv (Greene, Laskin, 2013).

Obecně se TMK klasifikuje jako složený kloub, díky vsunutému disku mezi

kloubní hlavicí a jamkou. Kloubní disk odděluje dutinu na horní a dolní prostor.

Dále je nazýván kloubem párovým nebo bilaterálním, kvůli spojení tří kostí v

rámci dvou kloubů. Funkčně se řadí mezi klouby elipsovitého typu (Čihák, 2016;

Okeson, 2019).

Kloubní hlavice se nazývá caput mandibulae a je plynulým přechodem z krčku

dolní čelisti. Při bočním pohledu má tvar protáhlého elipsoidu. Pokrývá ji

vazivová chrupavka vyztužená kostěnými trny. Histologicky se vazivová

chrupavka odlišuje od ostatních kloubních chrupavek způsobem osifikace. Díky

němu si udržuje omezenou možnost přestavby, růstu a regenerace. Tato

schopnost s věkem ubývá. Přestavbu kostěných lamel si udržuje i samotná

hlavice, která tuto vlastnost využívá téměř celý lidský život. Reaguje tím na

změnu působících sil v oblasti kloubu. Pod předním okrajem kloubní plochy je

patrná jamka, kam se upíná šlacha musculus pterygoideus lateralis. Dále m. pro

musculus. Hlavici lze nahmatat přes vnější ušní dutinu nebo přímo před ušním

boltcem. Její polohu lze nahmatat při otevření a zavření úst (Čihák, 2016; Okeson,

2019).

Kloubní jamka leží v oblasti squammae ossis temporalis a je poměrně mělká. Její

orientace je shodná s polohou caput mandibulae. Dorzálně lze pozorovat různě

vyvinutý hrbolek, processus retroarticularis. Artikulující část jamky je pokrytá
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vazivovou chrupavkou, která vyniká svou schopností se přizpůsobit potřebám

dolní čelisti (Šedý, 2012; Tamimi, Hachter, 2016; Okeson, 2019).

Discus articularis je vazivová chrupavka, tvořená izolovanými shluky

chondrocytů a fibrózní tkání. Vyrovnává nerovnosti kloubních ploch. Její


[…]


přenesenou bolest a může také vzniknout omezení hybnosti. Dále Simons a kol.
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(2019) podrobně udávájí rozložení jednotlivých TRPs v oblasti žvýkacích svalů.

Představuje jejich možný výskyt v několika okolních svalech jdoucích jako

řetězce. Popisuje vysokou pravděpodobnost výskytu vícero TRPs navazujících

na původní problém. Nazývá je sekundární spoušťové body. Jsou reakcí

na primární spoušťový bod, který vznikl dysbalancí daných svalů (Lavelle, 2007;

Fernandez, 2007; Simons a kol., 2019; Okeson, 2019; Bitnar, 2020).

Jednotlivé teorie a hledané publikace zaměřující se na svalové řetězce byly

analyticky zpracovány se snahou o systematický přehled. Z důvodu

přehlednosti a nutného teoretického základu se některé kapitoly zaměřily pouze

na oddělený popis řetězců. Jednotlivé propojení v celek se snaží dokreslit

přiložené obrázky a názory různých autorů na koncích daných odstavců. Jedná

se samozřejmě jen o krátký výčet možných souvislostí. I přes veškerou snahu

se objevilo jako velmi obtížné sepsat danou problematiku i ve vzdálenějších

souvislostech. Jednotlivé názory autorů se totiž často neshodovali nebo

diametrálně odlišovali v pohledu na řetězení. Příkladem mohou být i výše

uvedené rozdíly mezi jednotlivými publikacemi.

Mezi poslední dílčí úkoly patřil popis terapeutického ovlivnění svalových

řetězců. V rámci této práce došlo k fúzi publikací zaměřujících se na terapii

a léčbu problémů v oblasti TMK. Jednotlivé modely terapií se snažily zaměřit na

svalově způsobené onemocnění, dysbalance. Mezi porovnávané principy terapií

se řadily publikace Machoňe, Chvojkové, Simonse, Duška, Bitnara a dalších.

Výsledkem byl náhled na danou problematiku a nastínění možné terapie.

Okeson, Torsten a Tichý popisují nutnost přesné znalosti anatomie oblasti TMK.

Dále vyzdvihují nutnost vysoké palpační zdatnosti pro schopnost kvalitního

vyšetření pohybů či tonu svalů okolí čelistního kloubu. Terapie zahrnují i možné

cvičební přístupy pro korekci pohybů čelisti. Při střádání informací byly zjištěny

značné odchylky v přístupech jednotlivých autorů. Každý terapeut měl na léčbu

svůj pohled a nebyl pozorován jednotný léčebný koncept. Důvodem může být
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značná různorodost příčin vzniku dysbalancí v oblasti TMK a jejich výrazná

specifičnost v dané lokalitě (Machoň, 2008; Simons a kol., 2019; Bitnar, 2020;

Duška, Kunderová, 2020; Chvojková, 2020).

V rámci dalších prací by bylo velmi zajímavé sledovat vývoj tohoto odvětví.

Oblast čelistního kloubu se zaměřením na svalové řetězce je zatím jedno z méně

probádaných témat, především v české literatuře. S ohledem na možný vznik

dysbalancí při stomatologických ošetřeních vzniká prostor pro zaměření

pozornosti na toto téma. Souhrn jednotlivých teorií určitě není dokonalý, ale

vyzdvihuje snahu a potřebu o jeho podrobnější soupis. Především pro potřeby

odborné veřejnosti zabývající se touto problematikou.

74

Vyhrazené

8 ZÁVĚR

I přes poměrně omezený počet publikací a studií v české literatuře se podařilo

najít takové, které doplnily popis svalových řetězců TMK. Ze zahraniční

literatury se povedlo vybrat ty, které splňovaly hledaná kritéria pro tvorbu této

bakalářské práce.

Cílem práce byla komplementace dat z různých zdrojů, která splňovala

kritéria se zaměřením na svalové řetězce TMK. Přes náročnost třídění dat

a autorů se povedlo v této práci sepsat souhrnný základ svalových řetězců

nejenom pro čelistní kloub. Dále byl splněn dílčí úkol pro aktuální přehled svalů,

vazů a fascií oblasti TMK.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit pro seznámení se svalovými smyčkami

čelistního kloubu, doposud v české literatuře nezpracované. Tyto řetězce jsou v

ní komplexně popsány se snahou o přehlednost. Dále poukazuje na možné

ovlivnění svalových struktur a dysfunkcí oblasti čelistního kloubu. Důraz byl

kladen na nejnovější nebo nejužívanější metodiky.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS – centrální nervový systém

m. – musculus

mm – milimetr

mm. – musculi

n. – nervus

SCM – musculus sternocleidomastoideus

TMK – temporomandibulární kloub, čelistní kloub

TRP – trigger point, spoušťový bod

TRPs – trigger points, spoušťové body
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Příloha 1 – Propojení řetězců v jeden celek

Obrázky znázorňují možné propojení jednotlivých řetězců. Bylo vybráno

pouze pojednání sepsané a vytvořené Richterem, který nejlépe vystihuje

popisované teorie v předešlém textu (Richter, 2019).

Obrázek 7 – Propojení předního a zadního řetězce. Přední řetězec je označen sytější červenou

(Richter, 2019)
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Obrázek 8 – Propojení předního a zadního řetězce, přední je zobrazen sytěji červenou barvou

(Richter, 2019)
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Příloha 2 – Příklad cvičení s hyperboloidem

Cvičení zaměřené na reedukaci a remodelaci pohybů TMK. Hlava je

v základním postavení, terapeut sleduje nastavení čelisti a edukuje směry

pohybu. Třetí obrázek ukazuje nácvik do protruze. Jedná se o přesné,

koordinované, malé pohyby s důrazem na provedení (Jones, Rivett, 2004).

Obrázek 9 – Cvičení s hyperboloidem