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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Šindlerová Jméno: Tereza Osobní číslo: 491483
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Svalové řetězce ve vazbě k temporomandibulárnímu kloubu a možnosti jejich
ovlivnění

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakými objektivními postupy (např .emg, fMR, atd.) je prokazována existence svalových kliček a řetězců ? Kde jsou
k dispozici tyto údaje ?

2. Co je to modiolus mimických svalů, a jaký má význam v kineziologii obličeje ?

3. Co je to SMAS a jaký má vztah k fasciím hlavy a krku ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je v podstatě pokusem o literární rešerši ke zvolenému tématu. Podobné práce mají svůj význam tehdy,
upozorní-li na rozpory, protichůdné názory, chybějící fakta, atd. To se ovšem v posuzované práci neobjevuje.
V rozsáhlém textu věnovaném anatomii jsou uváděny učebnicové pravdy o začátku a úponu svalů, ale naprosto
chybí údaje o variabilitě zmiňovaných struktur. Přitom variabilita mimických a žvýkacích svalů je poměrně značná !
Téměř básnický popis významu fascií sice svědčí o zaujetí autora těmito strukturami, ale nikde se neobjevují údaje o
vztahu svalů a fascií, skutečně změřeném pohybu (posunu) fascií a svalů, inervaci fascií a reálném (objektivně
prokázaném) významu těchto struktur při "vytváření" různých smyček a řetězců.
V závěru podobně zaměřených prací by mělo být jasně řečeno co bylo zjištěno a co je třeba doplnit.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................